
Come si compone il risultato di amministrazione?

Accantonato € 2.312.750,62

Vincolato € 425.495,92

Destinato agli investimenti € 114.478,17

Libero € 6.139.692,58

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2022 € 8.992.417,29

DOVE INVESTE IL COMUNE?

RENDICONTO SEMPLIFICATO DEL COMUNE DI ALA - ESERCIZIO FINANZIARIO 
2022
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Destinato agli investimenti
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28%

2%

53%
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1%

10%

QUALI SONO LE SPESE DI FUNZIONAMENTO DEL COMUNE?
Pag.47 della relazione del rendiconto della gestione dell'esercizio 2022

Redditi da lavoro dipendente € 3.159.426,49

Imposte e tasse a carico dell'ente € 276.578,52

Acquisto di beni e servizi € 5.996.469,72

Trasferimenti correnti € 654.579,05

Interessi passivi € 0,00

Rimborsi e poste correttive delle entrate € 
120.768,00

Altre spese correnti € 1.157.338,77
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TOTALE 
MISSIONE 
1 - Servizi 

istituzionali, 
generali e di 

gestione

TOTALE 
MISSIONE 
3 - Ordine 
pubblico e 
sicurezza

TOTALE 
MISSIONE 
4 - Istru-

zione e di-
ritto allo 
studio

TOTALE 
MISSIONE 
5 - Tutela e 
valorizza-
zione dei 

beni e attivi-
tà culturali

TOTALE 
MISSIONE 
6 - Politiche 

giovanili, 
sport e 

tempo libero

TOTALE 
MISSIONE 
7 - Turismo

TOTALE 
MISSIONE 
8 - Assetto 
del territorio 
ed edilizia 
abitativa

TOTALE 
MISSIONE 
9 - Sviluppo 
sostenibile e 

tutela del 
territorio e 

dell'ambien-
te

TOTALE 
MISSIONE 
10 - Tra-

sporti e dirit-
to alla mobi-

lità

TOTALE 
MISSIONE 
11 - Soc-

corso civile

TOTALE 
MISSIONE 
12 - Diritti 

sociali, poli-
tiche sociali 
e famiglia

€ 0,00

€ 250.000,00

€ 500.000,00

€ 750.000,00

€ 1.000.000,00

€ 1.250.000,00

€ 1.500.000,00

€ 1.750.000,00

€ 2.000.000,00

€ 2.250.000,00

€ 2.500.000,00

€ 2.750.000,00

€ 3.000.000,00



PROSPETTO DELLE ENTRATE CORRENTI DI BILANCIO PER TITOLI – 2022

Imposta municipale 
propria

Addizionale comuna-
le IRPEF

Tassa smaltimento 
rifiuti solidi urbani

Tassa occupazione 
spazi e aree pubbli-
che (sostituito dal 

canone patrimoniale 
unico al titolo 3)

Imposta comunale 
sulla pubblicità e di-
ritto sulle pubbliche 
affissioni (sostituito 
dal canone patri-

moniale unico al tito-
lo 3)

Tributo comunale 
sui rifiuti e sui ser-

vizi

Compartecipazione 
IRPEF ai Comuni

0,00

500.000,00

1.000.000,00

1.500.000,00

2.000.000,00

2.500.000,00

3.000.000,00 2.753.874,99

0,00

1.083.976,09

1.417,19 0,00 0,00 2.468,61

TITOLO 1 
ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 

€ 3.841.736,88

Trasferimenti correnti 
da Amministrazioni Cen-

trali

Trasferimenti correnti 
da Amministrazioni 

Locali

Trasferimenti correnti 
da Enti di Previdenza

Trasferimenti correnti 
da famiglie

Sponsorizzazioni da 
imprese

Altri trasferimenti cor-
renti da imprese

0,00

500.000,00

1.000.000,00

1.500.000,00

2.000.000,00

2.500.000,00

3.000.000,00

3.500.000,00

4.000.000,00

33.189,12

3.496.250,46

103.494,35 6.871,56 50.476,00 11.165,22

TITOLO 2
TRASFERIMENTI CORRENTI 

€ 3.701.446,71

Vendita di beni Entrate dalla 
vendita e 

dall'eroga-
zione di ser-

vizi

Proventi deri-
vanti dalla ge-
stione dei beni 

(canone 
patrimoniale 
fiera, canone 
patrimoniale 
occupazione 

permanente ,c
anone patri-

moniale occu-
pazione tem-

poranea ,cano
ne mercatale, 
tassa pubblici-

tà’)

Entrate da 
famiglie deri-

vanti dall'attivi-
tà di controllo 
e repressione 
delle irrego-

larità e degli il-
leciti

Entrate da 
Imprese deri-
vanti dall'attivi-
tà di controllo 
e repressione 
delle irrego-

larità e degli il-
leciti

Altri interessi 
attivi

Entrate deri-
vanti dalla 

distribuzione 
di dividendi

Indennizzi di 
assicurazione

Rimborsi in 
entrata

Altre entrate 
correnti n.a.c.-150.000,00

50.000,00

250.000,00

450.000,00

650.000,00

850.000,00

1.050.000,00

1.250.000,00
1.124.109,67

445.773,96 472.969,06

254.346,91

6.125,00 18.074,01

448.534,08

169.660,69
93.815,32

469.678,83

TITOLO 3
ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

€ 3.503.087,53



QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE – 2022

ENTRATE ACCERTAMENTI INCASSI SPESE IMPEGNI PAGAMENTI

€ 4.511.848,47

€ 905.112,88

€ 0,00€ 0,00

€ 257.267,50

€ 661.353,24

€ 0,00

€ 0,00

€ 3.841.736,88 € 3.811.205,58 € 9.674.776,70 € 9.488.068,19

€ 3.701.446,71 € 4.160.611,59 € 280.337,53

€ 3.503.087,53 € 3.428.626,18

€ 5.539.290,86 € 4.788.676,31 € 5.510.785,17 € 5.741.697,27

€ 1.327.879,96

€ 0,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 0,00

Totale entrate finali € 16.585.561,98 € 16.189.119,66 Totale spese finali € 16.793.779,36 € 15.229.765,46

€ 0,00 € 0,00 € 121.797,31 € 121.797,31

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 0,00

€ 2.600.206,67 € 2.262.429,01 € 2.600.206,67 € 2.733.791,86

€ 19.185.768,65 € 18.451.548,67 € 19.515.783,34 € 18.085.354,63

€ 21.009.502,27 € 22.963.397,14 € 19.515.783,34 € 18.085.354,63

€ 0,00 € 1.493.718,93 € 4.878.042,51

TOTALE A PAREGGIO € 21.009.502,27 € 22.963.397,14 € 21.009.502,27 € 22.963.397,14

Fondo di cassa all'inizio 
dell'esercizio        

Utilizzo avanzo di 
amministrazione  

Disavanzo di 
amministrazione

 di cui utilizzo Fondo 
anticipazioni di liquidità  

Fondo pluriennale 
vincolato di parte corrente        

Fondo pluriennale 
vincolato in c/capitale        

 di cui fondo pluriennale 
vincolato in c/capitale 
finanziario da debito        

Fondo pluriennale 
vincolato per incremento 
di attività finanziarie        

Titolo 1 - Entrate correnti 
di natura tributaria, 
contributiva e perequativa

Titolo 1 - Spese 
correnti

Titolo 2 - Trasferimenti 
correnti

Fondo pluriennale 
vincolato di parte 
corrente

Titolo 3 - Entrate 
extratributarie    

Titolo 4 - Entrate in conto 
capitale

Titolo 2 - Spese in 
conto capitale
Fondo pluriennale 
vincolato in c/capitale

 di cui fondo 
pluriennale vincolato 
in c/capitale 
finanziato da debito

Titolo 5 - Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie

Titolo 3 - Spese per 
incremento di attività 
finanziarie
Fondo pluriennale 
vincolato per attività 
finanziarie

Titolo 6 - Accensione di 
prestiti

Titolo 4 - Rimborso 
di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da 
istituto tesoriere/cassiere

Fondo anticipazioni di 
liquidità

Titolo 5 - Chiusura 
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per 
conto di terzi e partite di 
giro

Titolo 7 - Spese per 
conto terzi e partite 
di giro

TOTALE ENTRATE 
DELL'ESERCIZIO          

TOTALE SPESE 
DELL'ESERCIZIO

TOTALE COMPLESSIVO 
ENTRATE                              
         

TOTALE 
COMPLESSIVO 
SPESE

DISAVANZO DI 
COMPETENZA  

AVANZO DI 
COMPETENZA/FOND
O DI CASSA

TOTALE A 
PAREGGIO
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